[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PAGE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei 46/2021   pág. 02

	P

R

O

T

O

C

O

L

O
	Departamento de Apoio Legislativo

Câmara Municipal de Nova Andradina-MS

  PROTOCOLO

Data:   __/__/__
Hora: __:__

Visto:
	PROJETO DE LEI

	Nº46/2021
Fl. 1/3

AUTORES: VEREADORES  PEDRO GOMES SOARES – PSD, EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS – PSDB E JOSENILDO CEARÁ - PT
PROJETO DE LEI Nº. 46, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a denominação do Prédio do Velório Municipal, localizado na Rua Mario Lopes Beiro esquina com a Rua da Saudade, no Bairro Horto Florestal, Município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul que passa a ter a seguinte denominação “VELÓRIO MUNICIPAL FRANCISCO PEREIRA DA SILVA”, e dá outras providências.

PREFEITO MUNICIPAL de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que são conferidas por lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º. O Prédio do Velório Municipal, localizado na Rua Mario Lopes Beiro esquina com a Rua da Saudade no Bairro Horto Florestal, Município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul que passa a ter a seguinte denominação “VELÓRIO MUNICIPAL FRANCISCO PEREIRA DA SILVA”.
Art. 2º. A denominação mencionada no Art. 1º desta Lei refere-se à HOMENAGEM PÓSTUMA que o Município de Nova Andradina presta ao Sr FRANCISCO PEREIRA DA SILVA., pelos relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul”.
Art. 3º. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

  Nova Andradina-MS, 18 de Novembro de 2021.

PEDRO GOMES SOARES – PSD
Vereador

BIOGRAFIA

Francisco Pereira da Silva (conhecido como Chicão), nascido em Timorante (Exú)/PE, no dia 02/11/1946, filho de um pernambucano (José Pereira da Silva) e uma cearense (Ana Generosa da Conceição).

Esse Chicão não foi uma pessoa famosa e nem autoridade. Porém, ele sempre buscou honrar suas tradições e valores. Foi orgulhoso de suas origens, trabalhador empenhado, ótimo pai e marido, e nunca teve vergonha de ter saído de seu sertão, onde a seca ceifava (e ainda ceiva) a vida e as esperanças de muitos seres humanos, mas certamente não lhes ceifa a alma.

Francisco saiu ainda criança (com 12 anos de idade) de Pernambuco, e antes de chegar em Mato Grosso do Sul, passou, com seus pais e irmãos, por São Paulo e Paraná, e por esses lugares, trabalhou em atividades ligadas à lavoura.

E, ao chegar em Mato Grosso do Sul, veio morar inicialmente em Batayporã, onde foi agricultor, porém, em 1979, mudou-se para Nova Andradina, onde viveu até falecer em 05/02/2017.

Atualmente, já faz mais de quatro anos do falecimento desse pernambucano. Entretanto, se ele era pernambucano com orgulho, também, era nova-andradinense de coração, pois foi nessa cidade onde ele viveu a maior parte de sua vida, ao lado de sua esposa Elena Almeida da Silva.

Em Nova Andradina, ele criou e bem educou seus quatro filhos (Lenilson, Alcir, Antonio e Wilson) e seu neto (Cleiton). E, nessa cidade, ele desempenhou várias atividades, foi bóia-fria, guarda noturno, servente de pedreiro e funcionário público municipal.

Na Prefeitura Municipal de Nova Andradina, Francisco desempenhou a função de motorista, por muito tempo de caminhão de lixo, ocasião em que ganhou o apelido de quinta marcha. E, ele, frequentemente afirmava que era apaixonado pelo que fazia, apesar de sempre dizer que os lixeiros não eram valorizados como mereciam.

Francisco, sempre desempenhou suas atividades com orgulho, e através de seu empenho ensinou a seus filhos, que o mais importante não é a função que você exerce, mas sim a maneira como você a exerce.

Chicão não teve possibilidades de estudar quando jovem, e só depois de seus cinquenta anos, pode concluir o ensino médio. E, ainda que ele tenha conseguido o sustento de sua família e a educação de seus filhos com trabalhos, na maioria das vezes, braçais ou pesados, ele sempre orientou seus filhos a estudarem para terem uma vida melhor.

Mas além de um homem muito trabalhador, Francisco também gostava de jogar um truco, o que sabia fazer muito bem. Não gostava de jogar por dinheiro, mas quando jogava parecia que estava empenhando sua casa, tanta era sua dedicação em tentar vencer, em conformidade com as regras do jogo, o que, no entanto, não o impedia de dar uma blefada, isto é, trucar ou chamar seis sem ter nenhuma carta boa na mão.

Para seus filhos, Francisco deixou a imagem de um homem corajoso, forte e austero, mas acima de tudo um bom pai e amigo, seja nos momentos difíceis e de alegria, e por isso deixou saudades que até mesmo o tempo terá dificuldades em suavizar.

Com toda a certeza, ele fez o que melhor poderia fazer para sua esposa (Elena), para meus filhos e netos e, também, pela cidade que escolheu viver até o final de sua vida.
     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS

site: http://www.novaandradina.ms.leg.br
     Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br
     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
 site: http://www.novaandradina.ms.leg.br            Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br